
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.503,17 2023 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

€9.643,76 2024 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

€9.643,76 2025 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

€9.643,76 2026 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

€7.498,05 2027 CE 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del
Procedimento

UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 LUIGI ROBERTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: RAFFAELLA ARGANO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro Consip "Veicoli in noleggio 2", Lotto 2 - Vetture medie per il noleggio di n.
2 veicoli, importo complessivo di € 34.370,9 IVA esclusa per 48 mesi. CIG 96237222A1. Contestuale proroga
tecnica del contratto concernente n. 1 veicolo, targa GA407XG

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
la Deliberazione n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto la “Cessazione del Dott. 
Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale della Asl Roma1 e contestuale 
individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini quale 
facente funzioni”; 

 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
VISTA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
 la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale nell’ambito dell’individuazione delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro la 
tipologia relativa alla proroga di contratti di appalto; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO che con nota prot. 13777 del 26/01/2023 (All. 1), il Responsabile della UOC Logistica 

ha richiesto di procedere all’adesione al nuovo Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 
2”, Lotto 2 – Vetture Medie, per il noleggio dei n. 2 veicoli sotto indicati: 

 
 Berlina piccola ibrida – mod. FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130 cv DCT7M TIPO 5P, 

per una spesa totale per noleggio, compresi optional e consegna a domicilio una 
tantum, per 48 mesi pari a € 16.060,96 IVA esclusa; 

 Berlina piccola ibrida – mod. FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130 cv DCT7M TIPO 5P, 
per una spesa totale per noleggio, compresi optional e consegna a domicilio una 
tantum, per 48 mesi pari a € 15.751,36 IVA esclusa; 

 
 che le due vetture sopra indicate sono necessarie per la sostituzione delle due 

vetture attualmente in dotazione alle Direzioni Aziendali, i cui contratti risultano  
prossimi alla scadenza; 

 
 che, come specificato dal Responsabile della UOC Logistica, l’attuale parco veicoli 

aziendale è privo di vetture che, nelle more della consegna delle nuove, possano 
soddisfare l'esigenza in argomento anche per il fatto che tali vetture, le uniche del 
parco auto destinate alle Direzioni aziendali, si collocano in un segmento superiore 
alle utilitarie attualmente già in dotazione; 



 

 

 
  
 veicolo GA407XG in scadenza 08/04/2023 
 veicolo GA979XH in scadenza 15/07/2023 
 
 che attualmente risulta attivo e capiente l’Accordo quadro con più operatori 

economici, “Veicoli in noleggio 2”, derivante da apposita procedura di gara aperta 
gestita dalla CONSIP Spa; 

 
TENUTO CONTO altresì che, in considerazione della previsione di cui al capitolato tecnico 

dell’Accordo quadro “Veicoli in noleggio 2” riguardante i tempi di consegna delle 
nuove autovettura, pari a 180 giorni dalla data di accettazione dell’ordine, nella 
medesima richiesta prot. n. 13777 del 26/01/2023 è stata manifestata l’ulteriore 
necessità di disporre la proroga tecnica del solo contratto di noleggio sottoscritto in 
base alla determinazione n. 2518 del 14/10/2019, relativo alla vettura con targa 
GA407XG, con scadenza fissata in data 8/4/2023; 

 
 che tale richiesta è ulteriormente determinata dagli attuali tempi di consegna medi 

riscontrati da parte delle case costruttrici in relazione ad altre commesse, sia per 
vetture acquistate sia per quelle prese a noleggio, che superano i 180 giorni 
massimi previsti da capitolato; 

 
 che il costo che derivante dalla suddetta proroga per un periodo massimo di mesi 

sei, ammonta ad € 2.558,58 IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva derivante dall’adesione al nuovo Accordo Quadro – Veicoli 

in noleggio 2, per un periodo di mesi 48 e per le vetture ed i servizi accessori sopra 
specificati, è pari a € 31.812,32 Iva esclusa; 

  
 che le clausole contrattuali sono quelle previste dall’Accordo quadro dalle 

Condizioni Generali e altra documentazione allegate alla stessa consultabile nella 
sezione Accordo Quadro nel sito www.acquistinretepa.it; 

 
 che il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte 

dell’affidatario degli ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle 
Condizioni Generali e nei rispettivi allegati dell’Accordo quadro in trattazione; 

 
 che il costo derivante dalla suddetta proroga di mesi sei ammonta ad € 2.558,58 IVA 

esclusa;  
 
RITENUTO che la spesa derivante complessiva derivante dall’approvazione del presente atto è 

pari ad € 41.932,50 Iva inclusa, da imputare sul conto economico 504020299 – 
Canoni di noleggio area non sanitaria, secondo la ripartizione di seguito indicata: 

  
C.E. 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Importo I.C. (22%) 

2023 (09/04/2023) – (31/12/2023) € 5.503,17 
2024 (01/01/2024) – (31/12/2024) € 9.643,76 
2025 (01/01/2025) – (31/12/2025) € 9.643,76 
2026 (01/01/2026) – (31/12/2026) € 9.643,76 
2027 (01/01/2027) – (08/10/2027) € 7.498,05 

 
 e che la stessa tiene conto altresì della imputazione all’annualità 2023 dei costi di 

proroga semestrale del servizio esistente, dei costi di noleggio delle nuove 



 

 

autovetture per il periodo restante dell’anno e dei costi fissi di consegna a domicilio 
delle autovetture; 

 
ATTESO e che, in base a quanto comunicato dalla struttura responsabile, l’imputazione dei 

costi a carico del bilancio aziendale e l’impegno diretto del budget attribuito 
avverrà sulla base del seguente schema: 

  
CONTO ECONOMICO 504020299 

Budget provvisorio assegnato €  520.000,00 
Budget già impegnato € 425.986,09 
Importo impegnato con presente atto € 5.503,17 
Budget residuo € 88.510,74 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di disporre l’Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2”, Lotto 2 – Vetture medie, per il 
noleggio di n. 2 veicoli: 
 Berlina piccola ibrida – mod. FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130 cv DCT7M TIPO 5P, per una spesa totale per 

noleggio, compresi optional e consegna a domicilio una tantum, per 48 mesi pari a € 16.060,96 IVA 
esclusa; 

 Berlina piccola ibrida – mod. FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130 cv DCT7M TIPO 5P , per una spesa totale per 
noleggio, compresi optional e consegna a domicilio una tantum, per 48 mesi pari a € 15.751,36 IVA 
esclusa; 

per una durata contrattuale di 48 mesi e per una spesa complessiva pari a € 31.812,31 Iva esclusa; 
 
di disporre la proroga tecnica del contratto di noleggio già attivo per la vettura targata GA407XG, 
sottoscritto in base al quanto disposto con Determinazione n. 2518 del 14/10/2019, per la durata di sei 
mesi e per una spesa complessiva pari a € 2.558,58 Iva esclusa; 
 
di dare atto la spesa derivante complessiva derivante dall’approvazione del presente atto è pari ad € 
41.932,50 Iva inclusa, da imputare sul conto economico 504020299 – Canoni di noleggio area non sanitaria, 
secondo la ripartizione di seguito indicata: 
 

C.E. 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Importo I.C. (22%) 
2023 (09/04/2023) – (31/12/2023) € 5.503,17 
2024 (01/01/2024) – (31/12/2024) € 9.643,76 
2025 (01/01/2025) – (31/12/2025) € 9.643,76 
2026 (01/01/2026) – (31/12/2026) € 9.643,76 
2027 (01/01/2027) – (08/10/2027) € 7.498,05 

 
e che la stessa tiene conto altresì della imputazione all’annualità 2023 dei costi di proroga semestrale del 
servizio esistente, dei costi di noleggio delle nuove autovetture per il periodo restante dell’anno e dei costi 
fissi di consegna a domicilio delle autovetture; 
 



 

 

di dare atto che l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva del contratto è 
individuata nella UOC Logistica e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto 
all’unità, l'attuale responsabile, Ing. Paola Brazzoduro è individuato quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 
di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i.; 
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la dott.ssa Patrizia Anello, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da 
parte dell’aggiudicatario 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott. Luigi Roberti 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in 
noleggio 2”, Lotto 2 – Vetture medie per il noleggio di n. 2 veicoli, importo complessivo di € 34.370,9 IVA 
esclusa per 48 mesi. CIG 96237222A1. Contestuale proroga tecnica del contratto concernente n. 1 veicolo, 
targa GA407XG” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 
di disporre l’Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2”, Lotto 2 – Vetture medie, per il 
noleggio di n. 2 veicoli: 
 Berlina piccola ibrida – mod. FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130 cv DCT7M TIPO 5P, per una spesa totale per 

noleggio, compresi optional e consegna a domicilio una tantum, per 48 mesi pari a € 16.060,96 IVA 
esclusa; 



 

 

 Berlina piccola ibrida – mod. FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130 cv DCT7M TIPO 5P , per una spesa totale per 
noleggio, compresi optional e consegna a domicilio una tantum, per 48 mesi pari a € 15.751,36 IVA 
esclusa; 

per una durata contrattuale di 48 mesi e per una spesa complessiva pari a € 31.812,31 Iva esclusa; 
 
di disporre la proroga tecnica del contratto di noleggio già attivo per la vettura targata GA407XG, 
sottoscritto in base al quanto disposto con Determinazione n. 2518 del 14/10/2019, per la durata di sei 
mesi e per una spesa complessiva pari a € 2.558,58 Iva esclusa; 
 
di dare atto la spesa derivante complessiva derivante dall’approvazione del presente atto è pari ad € 
41.932,50 Iva inclusa, da imputare sul conto economico 504020299 – Canoni di noleggio area non sanitaria, 
secondo la ripartizione di seguito indicata: 
 

C.E. 504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria Importo I.C. (22%) 
2023 (09/04/2023) – (31/12/2023) € 5.503,17 
2024 (01/01/2024) – (31/12/2024) € 9.643,76 
2025 (01/01/2025) – (31/12/2025) € 9.643,76 
2026 (01/01/2026) – (31/12/2026) € 9.643,76 
2027 (01/01/2027) – (08/10/2027) € 7.498,05 

 
e che la stessa tiene conto altresì della imputazione all’annualità 2023 dei costi di proroga semestrale del 
servizio esistente, dei costi di noleggio delle nuove autovetture per il periodo restante dell’anno e dei costi 
fissi di consegna a domicilio delle autovetture; 
 
di dare atto che l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva del contratto è 
individuata nella UOC Logistica e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto 
all’unità, l'attuale responsabile, Ing. Paola Brazzoduro è individuato quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 
di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i.; 
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in 
oggetto, la dott.ssa Patrizia Anello, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da 
parte dell’aggiudicatario 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
Dott.ssa Roberta Volpini 

Firmata digitalmente 
 



 
 
 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
U.O.C. Logistica 

 
ASL Roma 1 n. del    

 

UOC Acquisti Beni e Servizi 
Dott.ssa Cristina Franco 

 
 
 

OGGETTO: Accordo Quadro “Veicoli in Noleggio 2” Lotto 2 – Trasmissione fabbisogno automezzi. 
 
 

In considerazione della  scadenza della Convenzione Consip “Edizione 14”, Lotto 2, relativa ai veicoli in 
noleggio per le esigenze delle Direzioni Aziendali, di cui alla Determimazione  n. 2518 del 14.10.2019, si chiede di 
voler cortesemente procedere all’adesione al nuovo Accordo Quadro “Veicoli in Noleggio 2”, Lotto 2, Vetture 

Medie, CIG 96237222A1, per il noleggio di n. 2 veicoli come da tabella riepilogativa allegata, nella quale è riportato 
il dettaglio tecnico dei mezzi, il chilometraggio, la durata dell’Accordo Quadro e i relativi costi. 

L’importo complessivo del predetto noleggio, pari a € 31.812,32 Iva esclusa, da imputare sul C.E. 504020299 
Canoni di noleggio area non sanitaria, è stato elaborato dal Configuratore, strumento messo a disposizione da 
Consip. 

Si chiede, altresì, di disporre contestualmente la prosecuzione del noleggio, già attivo,  per  la vettura in 
scadenza all’08/04/2023, con targa GA407XG, come da Determimazione  n. 2518 del 14.10.2019, per la durata di 
6 mesi,  al fine di consentire la consegna dei nuovi veicoli nelle tempistiche previste di 180 giorni dalla data  di 
accettazione dell’ordine. 

Si evidenza che il Capitolato di gara Consip prevede espressamente la facoltà di prorogare il contratto di 
noleggio alle medesime condizioni contrattuali. La spesa prevista, pari ad € 2.558,58 i.e., andrà imputata sul C.E. 
504020299 Canoni di noleggio area non sanitaria. 

 
Cordiali saluti 

 
Il Responsabile UOC Logistica 

Ing. Paola Brazzoduro 
 
 
                    L’istruttore della pratica 

       F.O. “Supporto Mobilità” 
                        Patrizia Anello 

 
 

All.: tabella riepilogativa 
 
 
 
 
 
 

ASL Roma 1 t +39.06.6835.1 UOC Logistica 

Borgo S. Spirito, 3 www.aslroma1.it t +39.06 77308129-8133 

00193 ROMA p. iva 13664791004 email: uoc.logistica@aslroma1.it 

 

ASL RM/1
Prot. n. 13777/2023 del 26/01/2023

Firmato da: Paola Brazzoduro

http://www.aslroma1.it/
mailto:uoc.logistica@aslroma1.it

		2023-01-26T14:25:09+0100
	Paola Brazzoduro


	DELRGNUM: 242
	DELRGDAT: 24/02/2023
		2023-02-20T11:03:05+0100
	LUIGI ROBERTI


		2023-02-20T11:46:27+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-02-21T13:58:00+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-02-21T13:59:01+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-02-22T18:32:11+0100
	GIORGIO BACCARI


		2023-02-24T14:16:49+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-02-24T14:58:00+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-02-24T15:01:31+0100
	ROBERTA VOLPINI




